

MEDIDAS	PROGRAMAÇÃO			COMPROMISSOS *				Pagamentos com Controlo Administrativo Validado (Aguarda pagamento do IFAP)		PAGAMENTOS LIQUIDADOS **			FEAMP	
	Apoio Publico	FEAMP	Nacional	N.º Operações	Apoio Publico	FEAMP	Nacional	Apoio Publico	FEAMP	Apoio Publico	FEAMP	OE	Taxa Compromisso	Taxa Pago + Validado
P1 - Promover uma pesca ambientalmente sustentável, eficiente em termos de recursos, inovadora, competitiva e baseada no conhecimento	150 833 333,67	103 625 000,00	47 208 333,67	314	46 708 030,83	33 407 601,07	13 300 429,76	0,00	0,00	8 558 125,92	4 877 465,40	3 680 660,52	32,2%	4,7%
Investimentos a Bordo e Selectividade	34 833 333,00	23 625 000,00	11 208 333,00	88	1 105 984,04	767 619,61	338 364,43	0,00	0,00	679 201,59	503 850,11	175 351,48	3,2%	2,1%
Apoio ao arranque da atividade de jovens pescadores	2 666 667,00	2 000 000,00	666 667,00	4	106 181,00	79 635,74	26 545,26	0,00	0,00	12 517,50	9 388,13	3 129,37	4,0%	0,5%
Inovação e Conhecimento	17 333 334,00	13 000 000,00	4 333 334,00	12	6 298 967,73	4 724 225,84	1 574 741,89	0,00	0,00	202 444,00	151 833,00	50 611,00	36,3%	1,2%
Proteção e restauração da biodiversidade	25 333 333,00	19 000 000,00	6 333 333,00	1	409 763,60	307 322,70	102 440,90	0,00	0,00	389 033,60	291 775,20	97 258,40	1,6%	1,5%
Portos de pesca, locais de desembarque, lotas e abrigos	40 000 000,00	30 000 000,00	10 000 000,00	56	32 540 919,46	24 405 689,68	8 135 229,78	0,00	0,00	1 132 614,23	849 460,68	283 153,55	108,5%	2,8%
Promoção do capital humano	1 333 333,33	1 000 000,00	333 333,33					0,00	0,00				0,0%	0,0%
Cessações Temporárias	16 000 000,00	8 000 000,00	8 000 000,00	153	6 246 215,00	3 123 107,50	3 123 107,50	0,00	0,00	6 142 315,00	3 071 158,28	3 071 156,72	39,0%	38,4%
Diversificação do Rendimento	1 333 333,33	1 000 000,00	333 333,33					0,00	0,00				0,0%	0,0%
Imobilização Definitiva das atividades de Pesca	12 000 000,00	6 000 000,00	6 000 000,00					0,00	0,00				0,0%	0,0%
P2 - Promover uma aquicultura ambientalmente sustentável, eficiente em termos de recursos, inovadora, competitiva e baseada no conhecimento	78 666 667,00	59 000 000,00	19 666 667,00	72	41 848 931,01	31 386 698,65	10 462 232,36	0,00	0,00	4 868 242,33	3 651 181,77	1 217 060,56	53,2%	6,2%
Desenvolvimento Sustentavel da Aquicultura	60 000 000,00	45 000 000,00	15 000 000,00	67	41 697 283,20	31 272 962,79	10 424 320,41	0,00	0,00	4 819 521,37	3 614 641,05	1 204 880,32	69,5%	8,0%
Aumento do Potencial dos Sítios Aqüícolas	5 333 334,00	4 000 000,00	1 333 334,00					0,00	0,00				0,0%	0,0%
Aquicultura Biológica e serviços ambientais	5 333 334,00	4 000 000,00	1 333 334,00					0,00	0,00				0,0%	0,0%
Medidas de Saúde Pública	1 333 333,00	1 000 000,00	333 333,00					0,00	0,00				0,0%	0,0%
Promoção da Saude e do Bem-Estar Animal	1 333 333,00	1 000 000,00	333 333,00	5	151 647,81	113 735,86	37 911,95	0,00	0,00	48 720,96	36 540,72	12 180,24	11,4%	3,7%
Constituição de Seguros das Populações Aqüícolas	4 000 000,00	3 000 000,00	1 000 000,00					0,00	0,00				0,0%	0,0%
Promoção do Capital Humano e Ligação em Rede	1 333 333,00	1 000 000,00	333 333,00					0,00	0,00				0,0%	0,0%
P3 - Fomentar a execução da PCP	67 322 653,00	55 446 945,00	11 875 708,00	6	12 942 109,63	10 768 497,80	2 173 611,83	0,00	0,00	4 456 526,65	3 565 221,31	891 305,34	19,4%	6,4%
Apoio ao Controlo e Inspeção relativo à Política Comum das Pescas	37 316 804,00	31 442 266,00	5 874 538,00	1	4 148 101,00	3 733 290,90	414 810,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,9%	0,0%
Recolha de Dados	30 005 849,00	24 004 679,00	6 001 170,00	5	8 794 008,63	7 035 206,90	1 758 801,73	0,00	0,00	4 456 526,65	3 565 221,31	891 305,34	29,3%	14,9%
P 4 - Aumentar o emprego e a coesão territorial	41 176 470,59	35 000 000,00	6 176 470,59	24	3 057 983,31	2 599 285,81	458 697,50	0,00	0,00	848 879,70	721 547,77	127 331,93	7,4%	2,1%
Apoio Preparatório DLBC	400 000,00	340 000,00	60 000,00	12	299 996,27	254 996,83	44 999,44	0,00	0,00	269 935,87	229 445,51	40 490,36	75,0%	67,5%
Custos Operacionais e Animação	7 510 000,00	6 383 500,00	1 126 500,00	12	2 757 987,04	2 344 288,98	413 698,06	0,00	0,00	578 943,83	492 102,26	86 841,57	36,7%	7,7%
Execução das EDL	33 031 176,47	28 076 500,00	4 954 676,47					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,0%
Atividades de Cooperação Internacional	235 294,12	200 000,00	35 294,12					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,0%
P5 - Promover a comercialização e a transformação dos Produtos da Pesca e Aquicultura	132 228 847,00	111 228 847,00	21 000 000,00	765	68 449 443,11	56 217 712,20	12 231 730,91	0,00	0,00	26 307 629,96	23 820 063,45	2 487 566,51	50,5%	21,4%
Planos de Produção e Comercialização	13 333 334,00	10 000 000,00	3 333 334,00	11	1 625 910,01	1 219 432,57	406 477,44	0,00	0,00	908 554,55	681 415,98	227 138,57	12,2%	6,8%
Desenvolvimento de Novos Mercados	9 333 333,00	7 000 000,00	2 333 333,00	13	1 821 993,44	1 366 495,08	455 498,36	0,00	0,00	836 678,73	627 509,06	209 169,67	19,5%	9,0%
Transformação dos Produtos da Pesca e Aquicultura	61 333 333,00	46 000 000,00	15 333 333,00	22	45 479 020,42	34 109 265,31	11 369 755,11	0,00	0,00	8 205 033,12	6 153 774,85	2 051 258,27	74,2%	13,4%
Planos de Compensação à RAA	30 656 850,00	30 656 850,00	0,00	651	14 112 239,86	14 112 239,86		0,00	0,00	11 739 815,10	11 739 815,10		46,0%	38,3%
Planos de Compensação à RAM	14 493 150,00	14 493 150,00	0,00	64	4 683 985,78	4 683 985,78		0,00	0,00	4 221 612,74	4 221 612,74		32,3%	29,1%
Apoio à Armazenagem	3 078 847,00	3 078 847,00	0,00	4	726 293,60	726 293,60		0,00	0,00	395 935,72	395 935,72		23,6%	12,9%
P6 - Fomentar a execução da PMI	7 112 896,00	5 334 672,00	1 778 224,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0%	0,0%
Execução da Política Marítima Integrada para a Vigilancia Marítima Integrada	5 112 896,00	3 834 672,00	1 278 224,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
Execução da Política Marítima Integrada para a Melhoria do Conhecimento Marinho	2 000 000,00	1 500 000,00	500 000,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
P7 - Assistência Técnica	30 466 668,00	22 850 000,00	7 616 668,00	13	4 198 009,00	3 148 504,75	1 049 504,25	0,00	0,00	4 167 205,67	3 226 195,19	941 010,48	13,8%	14,1%
Assistência Técnica	30 466 668,00	22 850 000,00	7 616 668,00	13	4 198 009,00	3 148 504,75	1 049 504,25	0,00	0,00	4 167 205,67	3 226 195,19	941 010,48	13,8%	14,1%
Total	507 807 535,25	392 485 464,00	115 322 071,25	1 194	177 204 506,89	137 528 300,28	39 676 206,61	0,00	0,00	49 206 610,23	39 861 674,89	9 344 935,34	35,0%	10,2%
Total Sem Reserva de Desempenho	477 617 792,00	368 936 336,00	108 681 456,00										37,3%	10,8%

* Inclui projetos aprovados em CG a aguardar despacho

** Inclui adiantamentos liquidados